
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни к1оштан)

Об отчете председателей постоянных комиссий Совета депутатов 
Наурского муниципального района о деятельности комиссий в 2022 году

Руководствуясь пунктом 5 статьи 8 Регламента Совета депутатов 
Наурского муниципального района Чеченской Республики, Совет депутатов 
Наурского муниципального района Чеченской Республики четвёртого созыва

1. Принять к сведению отчёты председателей постоянных комиссий 
Совета депутатов Наурского муниципального района об их деятельности в 
2022 году (приложения 1-5).

2. Считать работу председателей постоянных комиссий Совета 
депутатов Наурского муниципального района за отчётный период 
удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

РЕШЕНИЕ

«28» марта 2023 г. ст. Наурская № 27-06

РЕШИЛ:

Г лава Наурского муниципального района ьяев



Приложение 1
к решению Совета депутатов 
Наурского муниципального района 
от 28 марта 2023 года № 27-06

Отчёт
о проделанной работе постоянной комиссии по вопросам законности, 
правопорядка, контролю и развитию местного самоуправления Совета 
депутатов Наурского муниципального района Чеченской Республики

за 2022 год.

Состав комиссии:
1. Акаев Магмедшарип Сулейманович -  председатель комиссии
2. Кардаильский Геннадий Радионович -  заместитель председателя
3. Усачева Мария Захаровна -  член комиссии

В своей деятельности постоянная комиссия по вопросам законности, 
правопорядка, контролю и развитию местного самоуправления (далее -  
Комиссия) руководствовалась Конституцией Российской Федерации, 
Конституцией Чеченской Республики, законодательствами Российской 
Федерации и Чеченской Республики, Уставом Наурского муниципального 
района, Регламентом работы Совета депутатов Наурского муниципального 
района, Положением о Комиссии, а также планом мероприятий Совета 
депутатов Наурского муниципального района на 2022 год.

За истекший 2022 год было проведено 4 заседания Комиссии, на которых 
рассматривались вопросы, касающиеся правомерности, законности и 
эффективности принимаемых Советом депутатов решений.

Члены Комиссии принимали активное участие во всех заседаниях и 
мероприятиях проводимых Советом депутатов Наурского муниципального 
района, поддерживали постоянную связь с местными жителями.

Также Комиссия принимала активное участие в работе по 
совершенствованию нормативно-правовой базы в целях решения вопросов 
местного значения, приведение в соответствие с законодательством Устава 
Наурского муниципального района.

На повестку заседаний Комиссии за отчетный период выносились 
следующие вопросы:

1. О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
Наурского муниципального района.



2. О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета 
депутатов Наурского муниципального района «О принятии Устава 
Наурского муниципального района»

3. О принятии Устава Наурского муниципального района Чеченской 
Республики

4. О внесении изменений и дополнений в Положение «О муниципальной 
службе в Наурском муниципальном районе»

5. О назначении главы администрации Наурского муниципального района.
6. О создании Контрольно-счетного органа Наурского муниципального 

района и утверждении Положения Контрольно-счетного органа 
Наурского муниципального района.

Члены комиссии принимали участие в следующих мероприятиях:
- информационно-разъяснительные беседы среди молодежи по 

вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- субботники, проводившиеся на территории района;
- мероприятия, посвященные ко Дню гражданского согласия и единения;
- беседы со школьниками, встречи с представителями организаций и 

учреждений Наурского района
- мероприятия, посвященные Дню Конституции РФ;
- мероприятия, приуроченные к 77-й годовщине победы в Великой 

Отечественной Войне и т.д.
Также членами Комиссии проводились приемы граждан на 

закрепленных за ними участках, по вопросам, интересующих местных 
жителей.



Приложение 2
к решению Совета депутатов 
Наурского муниципального района 
от 28 марта 2022 года № 27-06

Отчет
о проделанной работе постоянной комиссии по вопросам 

промышленности, строительства, транспорта, связи и 
предпринимательства Совета депутатов Наурского муниципального 

района Чеченской Республики за 2022 год.

Состав комиссии:
1. Сулейманов Хаважи Ахмадович -  председатель комиссии
2. Кубиев Усман Шахрудинович -  заместитель председателя
3. Алиев Расул Рамзанович -  член комиссии

В своей деятельности постоянная комиссия по вопросам 
промышленности, строительства, транспорта, связи и предпринимательства 
(далее -  Комиссия) руководствовалась Конституцией Российской Федерации, 
Конституцией Чеченской Республики, законодательствами Российской 
Федерации и Чеченской Республики, Уставом Наурского муниципального 
района, Регламентом работы Совета депутатов Наурского муниципального 
района, а также Положением о Комиссии.

За прошедший 2022 год было проведено 1 заседания Комиссии, на 
которых депутаты рассматривали следующие вопросы:

1. О внесении изменений в решение Совета депутатов Наурского
муниципального района от 22 декабря 2021 года №04-02 «Об 
утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 
территории Наурского муниципального района».

2. О внесении изменений в решение Совета депутатов Наурского
муниципального района от 17 марта 2015 года №02-02 «Об 
утверждении Положения «О порядке установки и эксплуатации 
рекламных конструкций и средств размещения информации на 
территории Наурского муниципального района», «Порядка 
организации и проведения торгов (конкурсов, аукционов) на право
заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных
конструкций на территории Наурского муниципального района» и



«Порядка расчета годового размера платы за установку рекламной 
конструкции».

Члены Комиссии принимали непосредственное участие во всех 
мероприятиях, проводимых Советом депутатов Наурского муниципального 
района, поддерживали постоянную связь с населением: проводили приемы 
граждан на закрепленных за ними участках в соответствии с утвержденным 
Советом депутатов графиком приемов.

От местных жителей поступали обращения по поводу предоставления 
земельных участков для осуществления коммерческой деятельности, 
улучшения жилищных условий, предоставление жилых помещений 
малоимущим, многодетным семьям.

Также члены Комиссии посещали объекты незавершенного 
строительства по району, в частности, школы, строящиеся в определенных 
селах района. Все объекты проверялись депутатами на пригодность для 
дальнейшего использования.

Помимо целевых мероприятий, относящихся к непосредственной 
компетенции Комиссии, члены Комиссии, так же как и остальные депутаты 
Районного Совета депутатов участвовали во всех установленных 
мероприятиях Совета депутатов.



Приложение 3
к решению Совета депутатов 
Наурского муниципального района 
от 28 марта 2023 года № 27-06

Отчет
о проделанной работе постоянной комиссии по аграрным вопросам, 

использованию земли и природных ресурсов Совета депутатов Наурского 
муниципального района Чеченской Республики за 2022 год.

Состав комиссии:
4. Г антаев Халад Ахмедович -  председатель комиссии
5. Халуев Ахьяд Халуевич -  заместитель председателя
6. Усманов Бусунбай Мусаевич -  член комиссии

Постоянная комиссия по аграрным вопросам, использованию земли и 
природных ресурсов (далее -  Комиссия) в своей деятельности 
руководствовалась Положением о Комиссии, Регламентом работы Совета 
депутатов Наурского муниципального района Конституцией Российской 
Федерации, Конституцией Чеченской Республики, законодательствами 
Российской Федерации и Чеченской Республики, Уставом Наурского 
муниципального района.

За отчетный период было проведено 1 заседание Комиссии, на которых 
члены комиссии рассматривали следующие вопросы:

1. О внесении изменений в решение Совета депутатов Наурского 
муниципального района от 22 декабря 2021 года №04-01 «Об 
утверждении Положения о порядке организации и осуществления 
муниципального лесного контроля на территории Наурского 
муниципального района».

2. О внесении изменений в решение Совета депутатов Наурского 
муниципального района от 22 декабря 2021 года №04-04 «Об 
утверждении Порядка осуществления муниципального контроля в 
области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения».
Члены Комиссии принимали непосредственное участие во всех 

заседаниях и слушаниях, проводимых Советом депутатов Наурского 
муниципального района, выносили на рассмотрение на заседаниях Совета 
проекты муниципальных правовых актов и поправок к ним, а также активно



поддерживали связь с населением, принимая и рассматривая их обращения и 
жалобы.

В основу своей деятельности Комиссия ставила вопросы охраны 
природных объектов и заповедников, рациональному использованию земель и 
природных ресурсов в районе. Главным направлением деятельности 
Комиссии было и есть загрязнение окружающей среды, мониторинг состояния 
экологии Наурского района. Все вопросы, обсуждаемые Комиссией, 
выносились на слушание в заседания Совета депутатов, а также 
рассматривались и ставились на контроль непосредственно самим главой 
района.

Приемы с местными жителями также проводились регулярно, согласно 
графику. Все обращения и жалобы граждан тщательно рассматривались и 
выводились на повестку дня на заседаниях Совета депутатов для общего 
рассмотрения и дальнейшего регулирования и решения.



Приложение 4
к решению Совета депутатов 

Наурского муниципального 
района

от 28 марта 2023 года № 27-06

Отчет
о проделанной работе постоянной комиссии по экономике и бюджету Совета 

депутатов Наурского муниципального района Чеченской Республики
за 2022 год.

Состав комиссии:
7. Кузнецова Елена Рафаэлевна -  председатель комиссии
8. Биналиев Исабек Уразалиевич -  заместитель председателя
9. Мизаев Абубакар Лорсович -  член комиссии

В своей деятельности постоянная комиссия по экономике и бюджету 
(далее -  Комиссия) руководствовалась Положением о Комиссии, Регламентом 
работы Совета депутатов Наурского муниципального района Конституцией 
Российской Федерации, Конституцией Чеченской Республики, 
законодательствами Российской Федерации и Чеченской Республики, 
Уставом Наурского муниципального района.

За отчетный период было проведено 5 заседаний Комиссии.
Члены Комиссии принимали непосредственное участие во всех 

заседаниях и слушаниях, проводимых Советом депутатов Наурского 
муниципального района, выносили на рассмотрение на заседаниях Совета 
проекты муниципальных правовых актов и поправок к ним, а также активно 
поддерживали связь с населением, принимая и рассматривая их обращения и 
жалобы.

Комиссия была назначена ответственной за проведение публичных 
слушаний по проекту решения Совета депутатов Наурского муниципального 
района Чеченской Республики «Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета Наурского муниципального района за 2021 год». Согласно порядку 
организации и проведения публичных слушаний, для оповещения граждан 
проживающих на территории муниципального образования о времени и месте 
проведения публичных слушаний Комиссия обнародовала уведомление о 
проведении публичных слушаний. Также уведомление размещались в 
районной газете «Терская правда».



За отчетный период на заседания Комиссии выносились следующие 
вопросы:

1. Об утверждении отчета об исполнении бюджета Наурского 
муниципального района за 2021 год.

2. О внесении изменений в решение Совета депутатов Наурского 
муниципального района № 05-02 от 28.12.2021 года «О бюджете Наурского 
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

3. О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов 
Наурского муниципального района от 28 декабря 2021 года № 05-02 «О 
бюджете Наурского муниципального района на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» (в редакции от 21.03.2022 года № 10-05)

4. О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов 
Наурского муниципального района от 13 ноября 2015 года №10-01 «Об 
утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Наурском муниципальном районе»

5. О внесении изменений в решение Совета депутатов Наурского 
муниципального района №05-02 от 28.12.2021г «О бюджете Наурского 
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 2024годов» (в 
редакции от 21.11.2022 года №10-05,от 21.06.2022 года №14-01,от 24.08.2022 
года №16-01).

6. О внесении изменений в решение Совета депутатов Наурского 
муниципального района №05-02 от 28.12.2021г «О бюджете Наурского 
муниципального района на 2022г и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в 
редакции от 21.03.2022г. №10-05,от 21.06.2022г №14-01, от 24.08.2022г. №16­
01 от 22.11.2022г №21-01).

7. О бюджете Наурского муниципального района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов.

Все эти вопросы рассматривались предварительно членами Комиссии, а 
затем выносились для обсуждения и принятия по ним решений на заседания 
Совета депутатов Наурского района.

В основу своей деятельности Комиссия по экономике и бюджету ставила 
вопросы социально-экономического развития района, повышение уровня 
обеспеченности местного бюджета финансовыми активами.

Приемы с местными жителями проводились регулярно в отведенные 
графиком дни. Все обращения и жалобы граждан тщательно рассматривались 
и выводились на повестку дня на заседаниях Совета депутатов для общего 
рассмотрения и дальнейшего регулирования и решения.



Приложение 5
к решению Совета депутатов 

Наурского муниципального района 
от 28 марта 2023 года № 27-06

Отчет
о проделанной работе постоянных комиссий по вопросам социальной 

защиты, молодежной политики, здравоохранения, образования и 
культуры Совета депутатов Наурского муниципального района 

Чеченской Республики за 2022 год.

Состав комиссии:
1. Акимова Екатерина Михайловна -  председатель комиссии
2. Идрисов Ризван Ромаевич -  заместитель председателя
3. Г армаева Камета Деняевна -  член комиссии

В своей деятельности постоянная комиссия по вопросам социальной 
защиты, молодежной политики, здравоохранения, образования и культуры 
(далее -  Комиссия) руководствовалась Положением о Комиссии, Регламентом 
работы Совета депутатов Наурского муниципального района, Конституцией 
Российской Федерации, Конституцией Чеченской Республики, 
законодательствами Российской Федерации и Чеченской Республики, 
Уставом Наурского муниципального района.

За прошедший 2022 год было проведено 3 заседания Комиссии.
Члены Комиссии принимали непосредственное участие во всех 

заседаниях и мероприятиях, проводимых Советом депутатов Наурского 
муниципального района, поддерживали постоянную связь с населением.

Мероприятия в области образования. Комиссия в отчетном году, так 
же как и в прошедшие года, провела мониторинг готовности школ к ОГЭ и 
ЕГЭ, ознакомилась с их нормативно-правовой и организационно­
методической базой.

Всего по Наурскому району 13 школ. Во всех них Комиссией были 
проведены тщательные проверки -  от организационно-правовых до 
санитарно-эпидемиологических и пожарных норм. Согласно плану Комиссии, 
каждый месяц проводились проверки детского горячего питания, проводимые 
совместно с сотрудниками местного отделения Партии «Единая Россия». 
Мониторингу подверглись также и детские сады, всего по району которых 
насчитывают 17 зданий.



Мероприятия в области культуры. Особое внимание уделялось 
детским школам искусств и сельским домам культуры, находящимся на 
территории района. Всего по району действует три школы искусств, не 
включая отдельные кружки по искусству. Их деятельность полностью 
осуществлялась согласно утвержденным нормам. Работники культуры вели 
активную жизнь: участвовали во всех международных и всероссийских 
конкурсах, мероприятиях, занимали призовые места, награждались 
грамотами, ценными призами и дипломами.

Мероприятия в области здравоохранения. Членами комиссии 
регулярно проводились рейды по проверке санитарно-эпидемиологических, 
гигиенических и пожарных норм безопасности, проверялась также и 
оснащенность районных больниц и местных амбулаторий необходимыми 
лекарствами и оборудованием.

Мероприятия в области молодежной политики. Был проведен 
мониторинг работы соответствующих органов по охране прав детей-сирот, 
полусирот, инвалидов и детей, находящихся под опекой, непосредственно

Также члены Комиссии участвовали в праздничных мероприятиях ко 
Дню знаний, Дню учителя, Последних звонках в школах района, куда 
депутаты Совета депутатов были направлены руководством.

Депутаты Комиссии также проводили приемы граждан на закрепленных 
за ними участках в соответствии с утвержденным Советом депутатов 
графиком приемов.

В частности, вопросы касались обеспечения поддержки социально - 
уязвимым слоям населения, обеспечения необходимым медицинским 
оборудованием сельских больниц, обеспечения необходимыми 
принадлежностями школ и детских садов и т.д.


